ΣΙΖ'. — ΙΩΣΗΦ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Sacerdotio non superbiendum.

Εἰ μὲν τὸ τῶν ἄλλων οὐκ οἶδ' ὅπως προκεκρίσθαι, καὶ εἰς ἱερουσόνην κατατετάχθαι, ἐφύσησέ σε, καὶ μέγα φρονεῖν παρεσκεύασεν, ὡς μηδὲ τοὺς ἐν τοῖς ὑπῆκοῖς τελούοντας μὲν, εὐδοκιοῦντας δὲ ζηλοῦν, ἐλεῶ σε τῆς ἀνοίας. Εἰ δὲ οὐκ ἀξίους πρὸς ἐλάττους ὄρῳ, καὶ οὗτο αὐτὸ δεινότατον· εἰ τῶν τοσοῦτον, ὡς οἶει, λειπομένων τῇ ἀξίᾳ χεῖρων ἐν τοῖς ἔργοις φανεῖς· καὶ ὧν κρατεῖν οὐδὲν ἡγῆ θαυμαστὸν, τοῦτων ἠττάσθαι δόξεις. Καὶ μὴ εἰ κάκεινων ῥαθυμίας ἔπνει ὁ βλος, σὲ οὐκ ἔδει τὴν περὶ τὴν ἀρετὴν ἐπιμέλειαν προέσθαι. Τὸ γὰρ μέσον πρὸς ἐκείνους σοὶ οὐκ ὀλίγον ὑπάρχον ἀφῆρητο τὴν συγγνώμην. Εἰ δὲ ἐκεῖνοι μὲν λαμπρότεροι καὶ εὐδοκιοῦντεροι εἰσιν, καίτοι τὸν ἡγῆσόμενον οὐκ ἔχοντες, σὺ δὲ (ἀλλ' οὐδὲν βούλομαι δυσχερὲς εἰπεῖν) θεὰ οἱ τελευτᾶ τὸ κακόν.

ΤΙΗ'. — ΕΥΤΟΝΙΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Virtus calumniæ obnoxia. (Conf. epist. 294 et 341.)

Μὴ νόμιζε τῷ ἀσεχεῖν ἀρετὴν, τὰς διαβολὰς δια-

A nem, multi tamen lædunt. Quid hoc ad eam? Scripsi Zosimo ab impuris abstineret libidinibus, ipse vero in luto magis volutatur. Quid hoc ad me? Nihil profecto, nisi si demissionem animi quispiam dixerit.

CCXCVI. — ALPHIO EPISCOPO.

CCXCVI. — ALPHIO EPISCOPO. (Conf. epist. 288. Horat. sat. 1.)

Valde equidem miror, qui fiat quod non omnes iisdem delectentur rebus, sed quidam veniam delictorum adepti virtuti dant operam, alii contra in vitiis perseverant. Illis quidem benignitas ad salutem consequendam auxilio est, aliis contra est exitio. Illos roborat, hos enervat: illos pudore ornatur, aliis vero ruborem auferit. Verum non quod statim pœnæ exigantur, idcirco omnes similiter corriguntur. Aliqui enim ut inhumanum quid hoc accusant. Alii vero metu quidem, non amore, a vitiis abstinent, et isti quidem justitiæ reluctantes injuria alios conantur afficere. Alii pati injurias recusantes non faciunt quæ facere vellent, meliores quidem his existentes qui ne metu quidem adacti temperantes fiunt ac continentes, tanto his inferiores qui desiderio virtutis boni haberi volunt, quanto meliores iis qui ne supplicia quidem metuunt. Illi enim supplicium, hi vero salutem augunt. Et illi quidem ne dent pœnas, hi vero pati exoptant. Quando igitur quid facto sit opus in hoc rerum statu quæris, non possum equidem accurate dicere. Novit ille qui corda scrutatur Deus: tamen ut equidem arbitror, parva vitia, si occulte emendantur, etiam sunt dissimulanda. Si vero in deterius vitia vergant post correptionem et moderatam punitionem, venia est danda. In magnis autem peccatis hanc reservare et peccantes oportet corrigere, partim illos segregando, partim punièdo donec resipiscant, ac tunc recipiendi.

CCXCVII. — JOSEPHO PRESBYTERO.

Si propterea quod aliis nescio quomodo sis prælatus, et in sacerdotii ordinem assumptus, idcirco superbias, altumque sapias, 650 ut neque eos qui inter subjectos quidem imperio parent, sed probi sint, et gloria clari, imiteris, tui me demeritis miseret. Si vero ne digneris quidem inferiores te respicere, atque idipsum longe gravissimum, si iis qui tantopere, ut putas, tibi dignitate inferiores sunt, in operibus deterior appareas, et quibus imperare nihil mirum ducis, ab iis superari videaris. Etsi enim vita illorum ignavia plena esset, te tamen non oportebat virtutis studium intermittere. Nam intervallum quod inter te et illos intercedit non exiguum, veniam tibi denegat. Si vero illi clariores probatioresque sint ac duce carentes, tu tamen (nolo enim quid gravius dicere) considera quemnam finem malum hoc reperiet.

CCXCVIII. — EUTONIO DIACONO.

Cave existimes virtutem exercendo te calumniam

evitare posse. Maxime enim illi insidiis et dicitariis appetantur eorum, qui, quod virtutem non exercent, nec quidquam honoris habent, illis invident, qui virtutis nomine honorantur. Melius itaque est virtuti dedito generose ferre obtreclatorum calumnias, quam propter invidiam a virtute desciscere.

CCXCIX. — HERMINO COMITI.

Quinam veri apostolorum successores.

Miror sane quosdam qui, magistrali occupata cathedra, beatum quidem Paulum admirantur : ea tamen ob quæ ille sit admirandus non sectantur. Ille etenim, ut signa omittam et jejunia, et vigiliis ac sollicitudines ardentemque zelum, cum infirmis infirmatus, cum scandalizatis aliisustus est¹⁶. Quare ex ea quam ad discipulos concionem habuit clarus merito eximiusque esse apparuit. Ait enim : « Argentum et aurum aut vestem nullius concupivi : vos scitis quoniam ad ea quæ mihi opus erant et his qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ¹⁷. » Illi vero (absit ut quid gravius proferam) seipsos tanto conferre viro non erubescunt, seque ejus esse assecclas jactant ; non ignorant tamen quod ipsum admirentur non imitandi fine, sed ut divini hominis sectatores appareant, non ex suis operibus, sed ob ea opera illius quæ admirantur.

CCC. — IDEM.

Samuelis prophetæ exemplum urget contra malos episcopos ; estque pars superioris epistolæ.

Si a Paulo dissentiant, de quo Servator ait : « Vas electionis mihi est iste¹⁸, » quid de Samuele jure dicent, in quo rempublicam administrante perfectam nullam virtutem desiderant? **651** Et enim subditis etiam suis iudicium de se permisit, et cuique qui accusare vellet, libere concessit, et citans suum accusatorem, an subditis injurius rem alicujus tanquam princeps concupivisset, injuriave aliquem affecisset, a nemine damnatus est, neque convictus est in iis rebus, in quibus tales reprehendi merito consueverunt¹⁹.